

## **KẾ HOẠCH**

### **Về việc Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 05 tháng 6, Tháng hành động vì môi trường năm 2023 trên địa bàn xã Ea Uy**

Thực hiện kế hoạch số 88/UBND-KH của UBND Tỉnh Đắk Lắk ngày 30/05/2023 Về việc Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 05 tháng 6, Tháng hành động vì môi trường năm 2023.

Thực hiện kế hoạch số 162/UBND-KH của UBND huyện Krông Pắc ngày 01/06/2023. Về việc Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 05 tháng 6, Tháng hành động vì môi trường năm 2023.

Thực hiện công văn số 1742/UBND-VP ngày 31/05/2023 về việc triển khai thực hiện kế hoạch số 88/UBND-KH của UBND huyện Krông Pắc ngày 30/05/2023.

UBND xã ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng, với những nội dung sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Tuyên truyền sâu rộng, nhằm nâng cao nhận thức cho các tổ chức và tầng lớp nhân dân về tầm quan trọng của công tác bảo vệ môi trường;
- Phát động phong trào quần chúng ở các cấp, các ngành để mọi người có thay đổi cách nghĩ, nhận thức và hành động đúng, chuyển đổi hành vi để cải thiện điều kiện sinh hoạt, sử dụng tài nguyên hợp lý và tham gia các phong trào vệ sinh môi trường, hướng tới mục tiêu toàn cầu đến năm 2050 là “Sống hài hòa với thiên nhiên”.

##### **2. Yêu cầu**

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 05 tháng 6, Tháng hành động vì môi trường phải được diễn ra một cách đồng bộ và thu hút được sự quan tâm và tham gia hưởng ứng tích cực của các cấp, các ngành, các tổ chức, doanh nghiệp và đông đảo nhân dân trên địa bàn xã.
- Làm chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức của mọi người đối với công tác BVMT và có những hành động tích cực, hữu hiệu để bảo vệ tài nguyên thiên nhiên và BVMT.

#### **II. PHÂN CÔNG, TỔ CHỨC THỰC HIỆN.**

##### **1. Công tác tuyên truyền.**

- Quán triệt, triển khai Luật Bảo vệ môi trường 2020; Luật Đa dạng sinh học 2008; Các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh, Huyện về công tác bảo vệ môi trường. Kế hoạch số 88/KH-UBND ngày 30/5/2023 của UBND Tỉnh về việc triển khai các các hoạt động hưởng ứng ngày Môi trường

thế giới 05 tháng 6, Tháng hành động vì môi trường năm 2023.

- Tuyên truyền, vận động toàn thể nhân dân tham gia hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 05 tháng 6, Tháng hành động vì môi trường để nâng cao ý thức và hành động của mọi tầng lớp nhân dân trong việc BVMT; phát triển bền vững, ứng phó với biến đổi khí hậu; sử dụng tiết kiệm, hiệu quả các nguồn tài nguyên thiên nhiên; khuyến khích và vận động người dân tăng cường các hoạt động tiêu thụ bền vững, tiêu dùng có trách nhiệm. Treo băng rôn, khẩu hiệu, áp phích (được làm từ các vật liệu thân thiện với môi trường) ở nơi công cộng, các đường phố tại trụ sở cơ quan làm việc, tại các điểm đông dân cư có nhiều người qua lại.

- Các cơ sở sản xuất, kinh doanh và cộng đồng dân cư khai thác và sử dụng nước hợp vệ sinh, tiết kiệm nước; xây dựng và cải tạo, nâng cấp các công trình xử lý chất thải đảm bảo đạt quy chuẩn cho phép trước khi thải ra môi trường; phổ biến các giải pháp công nghệ đơn giản, xử lý phân, rác thải...; hướng dẫn cách tiêu hủy gia súc, gia cầm chết không để gây ô nhiễm môi trường, nhằm tránh nguy cơ truyền bệnh từ gia súc sang con người.

## **2. Phân công các đơn vị, cá nhân phụ trách**

- Giao đồng chí Phạm Văn Dũng – Phó chủ tịch UBND xã;

Chịu trách nhiệm phụ trách, theo dõi, đôn đốc việc thực hiện các nội dung thực hiện của các thôn, buôn, ngành được phân công.

- Công chức văn hóa xã;

Tham mưu trong công tác in ấn băng rôn làm từ các vật liệu thân thiện với môi trường. Chuẩn bị cờ Tổ quốc, in ấn khẩu hiệu, Maket tuyên truyền tháng hành động hưởng ứng ngày Môi trường thế giới 05 tháng 6, Tháng hành động vì môi trường năm 2023.

- MTTQ Việt nam xã Ea Uy;

Chỉ đạo các ban mặt trận thôn, buôn hướng dẫn các hộ gia đình thực hiện tiêu chí Nhà ở dân cư như: chỉnh trang, vệ sinh nhà cửa sạch, đẹp; làm lại tường rào, cổng ngõ; dọn dẹp các đồng cùi, gỗ, gạch, bố trí lại bếp, nhà kho, công trình vệ sinh, thuận tiện trong sinh hoạt;

Tổ chức phát dọn, lề hai bên đường, khơi thông rãnh thoát nước thải khu dân cư.

- Hội LH phụ nữ xã;

Phát huy vai trò, trách nhiệm của các hội viên phụ nữ trong thực hiện cuộc vận động “Xây dựng gia đình hạnh phúc 5 không, 3 sạch”, thực hiện sạch từ nhà đến ngõ.

Chỉ đạo các chi hội phụ nữ thôn, buôn hướng dẫn các hộ gia đình thực hiện tiêu chí Nhà ở dân cư như: chỉnh trang, vệ sinh nhà cửa sạch, đẹp; làm lại tường rào, cổng ngõ; dọn dẹp các đồng cùi, gỗ, gạch, bố trí lại bếp, nhà kho, công trình vệ sinh, thuận tiện trong sinh hoạt;

Chỉ đạo các Chi hội phụ nữ thôn, buôn tiếp tục rà soát, thực hiện trồng hoa tại các tuyến đường trục thôn, buôn, chăm sóc hoa tại các tuyến đường đã trồng.

- Hội Nông dân xã;

Chỉ đạo các chi hội, vận động hội viên hội nông dân thực hiện vườn sạch, chuồng sạch: Thu gom vỏ bao, gói thuốc bảo vệ thực vật trong vườn, khu sản xuất vận chuyển đến nơi quy định; thu gom, xử lý rác thải, chất thải chăn nuôi; vận động nhân dân di chuyển chuồng, trại chăn nuôi ra khỏi gầm sàn, vệ sinh quét dọn chuồng trại đảm bảo vệ sinh môi trường. Phát quang toàn bộ các tuyến đường giao thông trên địa bàn xã.

- Đoàn thanh niên xã;

Huy động lực lượng Đoàn viên, thanh niên tại các thôn, buôn tổ chức nhặt tui ni long, chai lọ nhựa trên địa bàn xã. Phối hợp với Ban giám hiệu các nhà trường trên địa bàn các xã tổ chức cho các cán bộ, giáo viên và các em học sinh lao động dọn dẹp vệ sinh các tuyến đường giao thông, các khu vực trung tâm xã.

- Đối với 9 thôn, buôn;

Tổ chức họp triển khai thông báo thời gian, nội dung công việc phải thực hiện đến toàn thể nhân dân được biết và thực hiện.

Tổ chức cho nhân dân ra quân phát quang bụi rậm, tổng vệ sinh môi trường trên các tuyến đường giao thông, nhà văn hóa, sân thể thao, chỉnh trang, sắp xếp gọn gàng ngăn nắp trong khuôn nhà hội trường.

Phân công thành viên ban phát triển hàng ngày kiểm tra, đôn đốc các hộ gia đình thực hiện việc chỉnh trang khuôn viên nhà ở.

- Tổ thu gom rác thải;

Tổ chức thu gom rác thải khu vực các tuyến đường xung quanh chợ, khu vực trong và ngoài chợ.

- Trạm y tế;

Tổ chức ra quân tổng vệ sinh môi trường khuôn viên trạm y tế, quét dọn, chỉnh trang, sắp xếp gọn gàng, ngăn nắp các phòng làm việc.

- Ban giám hiệu nhà trường;

+ 03 nhà trường tổ chức cho giáo viên và học sinh quét dọn vệ sinh, sắp xếp gọn gàng ngăn nắp các phòng làm việc của ban giám hiệu, các lớp học, khuôn viên trường học.

+ Tuyên truyền, hướng dẫn các em học sinh phụ giúp cha mẹ trong công tác dọn dẹp vệ sinh, chỉnh trang nhà cửa và thực hiện các tiêu chí về nhà ở dân cư.

+ Phối hợp với đoàn thanh niên xã tổ chức cho các em học sinh vệ sinh các tuyến đường giao thông nội thôn; góp phần hình thành ý thức giữ gìn vệ sinh môi trường.

- Đối với các Doanh nghiệp, các hộ Kinh doanh;

Dọn dẹp vệ sinh môi trường trong khu vực gia đình và tham gia cùng thôn thực hiện công tác VSMT trong thôn, thực hiện việc phân loại rác thải tại cơ sở.

### **3. Tổ chức thực hiện:**

- Ủy ban nhân dân xã xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày Môi trường thế giới, Tháng hành động vì môi trường năm 2023 trên

địa bàn. Phối hợp với các Ban, ngành, đoàn thể cấp xã tổ chức chiến dịch tuyên truyền hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới.

- Đề nghị Đảng ủy xã phối hợp chỉ đạo MTTQ, đoàn thể xã các bí thư Chi bộ trên địa bàn xã xây dựng kế hoạch thời gian cụ thể thực hiện theo nội dung kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày Môi trường thế giới, Tháng hành động vì môi trường năm 2023 trên địa bàn xã. UBND đề nghị các cá nhân, tổ chức và nhân dân trong xã tích cực tham gia với tinh thần trách nhiệm cao nhất, vì mục tiêu chung là Đảm bảo môi trường sống cho nhân dân một cách tốt nhất./.

***Nơi nhận:***

- UBND huyện (b/c);
- Phòng Tai nguyên-Môi trường huyện (b/c);
- Phòng NN&PTNT, VPĐP NTM huyện (b/c);
- Đảng ủy xã Ea Uy (b/c);
- Các Ban, ngành, đoàn thể xã (T/h);
- Lưu VT UBND./.

**CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Thanh Bình**